Deliberação n.º 113

Processo de Obras n.º 219/2020 - Maria Fortunata Mendes Caldeira Castel-Branco Costa

Pinto - Deliberação Final do Pedido de Licenciamento---------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade deferir o presente processo de acordo com as informações

prestadas pelos serviços técnicos.----------------------------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 114

Proposta para Cedência de Entradas Gratuitas nos Núcleos Museológicos de Alter do

Chão de 18 a 23 de Maio de 2021 no âmbito do Dia Internacional dos Museus – Ratificação-

Deliberado por unanimidade ratificar o despacho do Senhor Presidente da Câmara Municipal

de 17/05/2021. O Senhor Presidente da Câmara Municipal não participou na discussão e

votação, tendo-se ausentado da sala por impedimento legal.-----------------------------------------------

Deliberação n.º 115

Proposta de Protocolo de Colaboração com a Pedra Angular Associação de Salvaguarda

do Património do Alentejo para realização da 17.ª Edição do "Festival Terras sem Sombra"

2021-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do protocolo e remeter e mesma à Assembleia

Municipal para apreciação e deliberação.-------------------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 116

Proposta para Abertura de Procedimento Concursal Comum para Recrutamento por

Contrato de Trabalho a Termo Resolutivo Incerto na Carreira/Categoria de Técnico

Superior (Engenharia Civil)-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade aprovar a presente proposta.------------------------------------------------

Deliberação n.º 117

Proposta para a 2.ª Alteração ao Mapa de Pessoal para 2021------------------------------------------

Deliberado por unanimidade aprovar a presente proposta.------------------------------------------------

Deliberação n.º 118

Proposta de Orçamentação e Gestão de Despesas com Pessoal para 2021 - 2.ª Alteração-

Deliberado por unanimidade aprovar a presente proposta.------------------------------------------------

Deliberação n.º 119

Proposta de Protocolo com a Câmara de Comércio de Pequenas e Médias Empresas

Portugal-China para Promover a Internacionalização de Empresas e Instituições-------------

Deliberado por unanimidade aprovar a presente proposta.------------------------------------------------

Deliberação n.º 120

Maria Clara Rosado Mira Godinho - Emissão de Certidão para Aumento do Número de

Compartes - Prédio Rústico denominado "Mato de Alter" sito na Freguesia de Alter do

Chão – Ratificação-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade ratificar o despacho do Senhor Presidente da Câmara Municipal

de 19/05/2021. O Senhor Presidente da Câmara Municipal não participou na discussão e

votação, tendo-se ausentado da sala por impedimento legal.-----------------------------------------------

Deliberação n.º 121

Podium Events - Pedido de Apoio Financeiro para Realização da 82.ª Edição da Volta a

Portugal 2021------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade informar que o Município de Alter do Chão não tem interesse em

integrar o percurso da etapa de Alter do Chão a Nisa.--------------------------------------------------------

Deliberação n.º 122

Solução Arrendamento FIIAH - Exercício de Direito de Preferência na Aquisição de Direito

de Superfície - Lote 16, Fração "C", Rés-do-Chão Frente sito na Avenida Coudelaria de

Alter em Alter do Chão-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade não exercer o direito de preferência de acordo com a informação

prestada pelo Sr. Chefe de Divisão de AGECD.----------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 123

Solução Arrendamento FIIAH - Exercício de Direito de Preferência na Aquisição de Direito

de Superfície - Lote 16, Fração "H", 2.º Esquerdo, sito na Avenida Coudelaria de Alter em

Alter do Chão------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade não exercer o direito de preferência de acordo com a informação

prestada pelo Sr. Chefe de Divisão de AGECD.----------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 124

Solução Arrendamento FIIAH - Exercício de Direito de Preferência na Aquisição de Direito

de Superfície - Lote 16, Fração "I", 2.º Frente, sito na Avenida Coudelaria de Alter em Alter

do Chão-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade não exercer o direito de preferência de acordo com a informação

prestada pelo Sr. Chefe de Divisão de AGECD.----------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 125

Solução Arrendamento FIIAH - Exercício de Direito de Preferência na Aquisição de Direito

de Superfície - Lote 16, Fração "B", 1.º Direito, sito na Avenida Coudelaria de Alter em Alter

do Chão-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade não exercer o direito de preferência de acordo com a informação

prestada pelo Sr. Chefe de Divisão de AGECD.----------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 126

Solução Arrendamento FIIAH - Exercício de Direito de Preferência na Aquisição de Direito

de Superfície - Lote 17, Fração "C", Rés-do-Chão Direito, sito na Avenida Coudelaria de

Alter em Alter do Chão-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade não exercer o direito de preferência de acordo com a informação

prestada pelo Sr. Chefe de Divisão de AGECD.----------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 127

Solução Arrendamento FIIAH - Exercício de Direito de Preferência na Aquisição de Direito

de Superfície - Lote 16, Fração "E", 1.º Esquerdo, sito na Avenida Coudelaria de Alter em

Alter do Chão------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade não exercer o direito de preferência de acordo com a informação

prestada pelo Sr. Chefe de Divisão de AGECD.----------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 128

Solução Arrendamento FIIAH - Exercício de Direito de Preferência na Aquisição de Direito

de Superfície - Lote 16, Fração "E", Primeiro Andar Esquerdo, sito na Avenida Coudelaria

de Alter em Alter do Chão-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade não exercer o direito de preferência de acordo com a informação

prestada pelo Sr. Chefe de Divisão de AGECD.----------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 129

Solução Arrendamento FIIAH - Exercício de Direito de Preferência na Aquisição de Direito

de Superfície - Lote 17, Fração "F", Primeiro Andar Direito, sito na Avenida Coudelaria de

Alter em Alter do Chão-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade não exercer o direito de preferência de acordo com a informação

prestada pelo Sr. Chefe de Divisão de AGECD.----------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 130

Solução Arrendamento FIIAH - Exercício de Direito de Preferência na Aquisição de Direito

de Superfície - Lote 17, Fração "E", 1.º Frente, sito na Avenida Coudelaria de Alter em Alter

do Chão-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade não exercer o direito de preferência de acordo com a informação

prestada pelo Sr. Chefe de Divisão de AGECD.----------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 131

Solução Arrendamento FIIAH - Exercício de Direito de Preferência na Aquisição de Direito

de Superfície - Lote 17, Fração "D", 1.º Esquerdo, sito na Avenida Coudelaria de Alter em

Alter do Chão------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade não exercer o direito de preferência de acordo com a informação

prestada pelo Sr. Chefe de Divisão de AGECD.----------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 132

Solução Arrendamento FIIAH - Exercício de Direito de Preferência na Aquisição de Direito

de Superfície - Lote 16, Fração "D", Rés-do-Chão Direito, sito na Avenida Coudelaria de

Alter em Alter do Chão-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade não exercer o direito de preferência de acordo com a informação

prestada pelo Sr. Chefe de Divisão de AGECD.----------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 133

Solução Arrendamento FIIAH - Exercício de Direito de Preferência na Aquisição de Direito

de Superfície - Lote 16, Fração "G", 1.º Direito, sito na Avenida Coudelaria de Alter em Alter

do Chão-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade não exercer o direito de preferência de acordo com a informação

prestada pelo Sr. Chefe de Divisão de AGECD.----------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 134

Solução Arrendamento FIIAH - Exercício de Direito de Preferência na Aquisição de Direito

de Superfície - Lote 16, Fração "J", 2.º Direito, sito na Avenida Coudelaria de Alter em Alter

do Chão-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade não exercer o direito de preferência de acordo com a informação

prestada pelo Sr. Chefe de Divisão de AGECD.----------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 135

Solução Arrendamento FIIAH - Exercício de Direito de Preferência na Aquisição de Direito

de Superfície - Lote 12, Fração "J", 2.º Direito, sito no Loteamento da Zona Sul-Poente em

Alter do Chão-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade não exercer o direito de preferência de acordo com a informação

prestada pelo Sr. Chefe de Divisão de AGECD.----------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 136

Solução Arrendamento FIIAH - Exercício de Direito de Preferência na Aquisição de Direito

de Superfície - Lote 14, Fração "E", 1.º Esquerdo, sito na Avenida Coudelaria de Alter em

Alter do Chão------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade não exercer o direito de preferência de acordo com a informação

prestada pelo Sr. Chefe de Divisão de AGECD.----------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 137

Solução Arrendamento FIIAH - Exercício de Direito de Preferência na Aquisição de Direito

de Superfície - Lote 14, Fração "H", 2.º E, sito no Loteamento da Zona Sul-Poente em Alter

do Chão-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade não exercer o direito de preferência de acordo com a informação

prestada pelo Sr. Chefe de Divisão de AGECD.----------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 138

Solução Arrendamento FIIAH - Exercício de Direito de Preferência na Aquisição de Direito

de Superfície - Lote 16, Fração "B", R/C E, sito na Avenida Coudelaria de Alter em Alter do

Chão------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade não exercer o direito de preferência de acordo com a informação

prestada pelo Sr. Chefe de Divisão de AGECD.----------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 139

Solução Arrendamento FIIAH - Exercício de Direito de Preferência na Aquisição de Direito

de Superfície - Lote 15, Fração "D", Rés-do-Chão Direito, sito na Avenida Coudelaria de

Alter em Alter do Chão-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade não exercer o direito de preferência de acordo com a informação

prestada pelo Sr. Chefe de Divisão de AGECD.----------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 140

Solução Arrendamento FIIAH - Exercício de Direito de Preferência na Aquisição de Direito

de Superfície - Lote 15, Fração "G", 1.º Direito, sito na Avenida Coudelaria de Alter em Alter

do Chão-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade não exercer o direito de preferência de acordo com a informação

prestada pelo Sr. Chefe de Divisão de AGECD.----------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 141

Solução Arrendamento FIIAH - Exercício de Direito de Preferência na Aquisição de Direito

de Superfície - Lote 15, Fração "H", 2.º Esquerdo, sito na Avenida Coudelaria de Alter em

Alter do Chão---------------------------------------------------------------------------------------------- --------------

Deliberado por unanimidade não exercer o direito de preferência de acordo com a informação

prestada pelo Sr. Chefe de Divisão de AGECD.----------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 142

Solução Arrendamento FIIAH - Exercício de Direito de Preferência na Aquisição de Direito

de Superfície - Lote 15, Fração "I", 2.º Frente, sito na Avenida Coudelaria de Alter em Alter

do Chão-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade não exercer o direito de preferência de acordo com a informação

prestada pelo Sr. Chefe de Divisão de AGECD.----------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 143

Solução Arrendamento FIIAH - Exercício de Direito de Preferência na Aquisição de Direito

de Superfície - Lote 15, Fração "J", 2.º Direito, sito na Avenida Coudelaria de Alter em Alter

do Chão-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade não exercer o direito de preferência de acordo com a informação

prestada pelo Sr. Chefe de Divisão de AGECD.----------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 144

Solução Arrendamento FIIAH - Exercício de Direito de Preferência na Aquisição de Direito

de Superfície - Lote 17, Fração "G", 2.º Esquerdo, sito na Avenida Coudelaria de Alter em

Alter do Chão------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade não exercer o direito de preferência de acordo com a informação

prestada pelo Sr. Chefe de Divisão de AGECD.----------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 145

Solução Arrendamento FIIAH - Exercício de Direito de Preferência na Aquisição de Direito

de Superfície - Lote 17, Fração "H", 2.º Frente, sito na Avenida Coudelaria de Alter em Alter

do Chão-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade não exercer o direito de preferência de acordo com a informação

prestada pelo Sr. Chefe de Divisão de AGECD.----------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 146

Solução Arrendamento FIIAH - Exercício de Direito de Preferência na Aquisição de Direito

de Superfície - Lote 17, Fração "I", 2.º Direito, sito na Avenida Coudelaria de Alter em Alter

do Chão--------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------

Deliberado por unanimidade não exercer o direito de preferência de acordo com a informação

prestada pelo Sr. Chefe de Divisão de AGECD.----------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 147

Solução Arrendamento FIIAH - Exercício de Direito de Preferência na Aquisição de Direito

de Superfície - Lote 13, Fração "G", 1.º Direito, sito na Avenida Coudelaria de Alter em Alter

do Chão-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade não exercer o direito de preferência de acordo com a informação

prestada pelo Sr. Chefe de Divisão de AGECD.----------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 148

Solução Arrendamento FIIAH - Exercício de Direito de Preferência na Aquisição de Direito

de Superfície - Lote 12, Fração "G", 1.º Direito, sito na Avenida Coudelaria de Alter em Alter

do Chão-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade não exercer o direito de preferência de acordo com a informação

prestada pelo Sr. Chefe de Divisão de AGECD.----------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 149

Solução Arrendamento FIIAH - Exercício de Direito de Preferência na Aquisição de Direito

de Superfície - Lote 15, Fração "C", R/C Frente, sito na Avenida Coudelaria de Alter em

Alter do Chão------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade não exercer o direito de preferência de acordo com a informação

prestada pelo Sr. Chefe de Divisão de AGECD.----------------------------------------------------------------

Deliberação n.º 150

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Alentejo - Proposta de Adenda

ao Acordo de Cooperação celebrado para Estabelecimento de Espaços de

Teletrabalho/Coworking nos Territórios do Interior (1.ª Fase) – Ratificação----------------------

Deliberado por unanimidade ratificar o despacho do Senhor Presidente da Câmara Municipal

de 28/05/2021. O Senhor Presidente da Câmara Municipal não participou na discussão e votação

tendo-se ausentado da sala por impedimento legal.-----------------------------------------------------------